
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Criado em: 23/07/2025 11:12

Procedência: Departamento de Terapia Ocupacional

Interessado: Departamento de Terapia Ocupacional

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Resumo: SOLICITA ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROF. EFETIVO 40H - DE

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5691651

Cópia emitida por LUCIENE OLIVEIRA MARTINS em 25/07/2025 as 09:44, contendo 7
peças de um total de 7 peças.

Documento atualizado disponível em:

FOLHA DE ROSTO

Processo de seleção de docente n°: 23068.039570/2025-77

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5691651


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025053000029

29

Nº 101, sexta-feira, 30 de maio de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.568/PROGEP/UFC, DE 29 DE MAIO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023,
da Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.036611/2023-11, resolve:

Reconduzir o servidor SERGIO BRUNO ARAUJO REBOUCAS, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2558506, SIAPECAD nº 01758157,
do Quadro de Pessoal desta Instituição, à função de Coordenador de Curso, FUC - 01,
do(a) Ppg em Direito, UORG-1705.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de agosto de 2025 até 31 de julho de 2027.

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 2.569/PROGEP/UFC, DE 29 DE MAIO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023,
da Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.022697/2025-67, resolve:

Designar o servidor EMMANUEL TEOFILO FURTADO FILHO, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 3122920, SIAPECAD nº 02293070,
lotado e em exercício no(a) Departamento de Direito Publico, como Vice-Coordenador
e substituto da função de Coordenador de Curso, FUC - 01, do(a) Ppg em Direito, em
seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

Efeitos a partir de 01 de agosto de 2025 até 31 de julho de 2027.

MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIA Nº 2.570/PROGEP/UFC, DE 29 DE MAIO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023,
da Reitoria e o que consta no Processo nº 23067.028333/2025-91, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor HELANO BATISTA DE SOUZA, ocupante do
cargo de Administrador, SIAPE nº 1154155, SIAPECAD nº 01934174, lotado e em
exercício no(a) Divisão de Execução de Licitação, da função de Pregoeiro, FG - 03, do(a)
Divisão de Execução de Licitação. Efeitos a partir de 01 de junho de 2025.

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PORTARIA Nº 163, DE 29 DE MAIO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o Processo nº
23855.003657/2025-06, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Flávio Furtado de Farias, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1475066, para exercer a Função de Coordenador de Curso, do
Programa de Residência Multiprofissional em Atenção Básica /Saúde da Família (PRMSF), sem
função Comissionada de Curso, com mandato de 02(dois) anos, a partir de 01/06/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAO PAULO SALES MACEDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 29 DE MAIO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 933 - Conceder aposentadoria voluntária a GILMA CORREA COUTINHO, matrícula SIAPE
nº 1698194, Professor do Magistério Superior, com Mestrado, DE, na forma do Art. 40,
§1º, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
com proventos calculados com base na média dos salários de contribuição.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.
(Processo digital nº 23068.016319/2025-34)

Nº 934 - Conceder aposentadoria voluntária a OSVALDO CANDIDO JUNIOR, matrícula SIAPE
nº 297315, Almoxarife, nível C, padrão de vencimento 19, na forma do artigo 20 da
Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com proventos calculados
conforme § 8º do artigo 4º da EC 103/2019.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.
(Processo digital nº 23068.023091/2025-39)

Nº 939 - Tornar sem efeito, nos termos dos §§ 1º e 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, a
nomeação de TATIANI ALMEIDA LOUZADO SANT ANNA, para o cargo de Médico/Área:
Medicina de Família e Comunidade, pela Portaria de Pessoal nº 756/2025-R, publicada no
DOU em 28/04/2024, seção 2, pág. 31.(Processo digital nº 23068.019776/2025-81)

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE PESSOAL DE 29 DE MAIO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no art. 23-B
do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019, na Seção 2, resolve:

Nº 1.525 - Designar DANIELA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2163967,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Nutrição (CCENS), FCC, da
estrutura do(a) Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde, pelo período de
16/06/2025 a 15/06/2027.

Em caso de vinculação ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD), encerrará
em até 60 (sessenta) dias contados da data de vigência deste ato, com o retorno ao trabalho
presencial, desde que haja alteração de exercício. (Processo nº 23068.027288/2025-47)

Nº 1.526 - Dispensar, de ofício, IVONE FIORIN, matrícula SIAPE nº 2254832, do
encargo de substituto eventual de Diretor de Governança, Controles Internos e
Integridade, CD-04, da estrutura do(a) Diretoria de Governança, Controles
Internos e Integridade, a partir da data da publicação. (Processo nº
23068.028336/2025-14)

Nº 1.529 - Designar GABRIEL DOS SANTOS CAVATTI, matrícula SIAPE nº
3322845, para exercer o encargo de substituto eventual de Diretor de
Governança, Controles Internos e Integridade, CD-04, da estrutura do(a)
Diretoria de Governança, Controles Internos e Integridade, a partir da data da
publicação. (Processo nº 23068.028336/2025-14)

JOSIANA BINDA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO NA CARREIRA E CAPACITAÇÃO

PORTARIA Nº 836, DE 29 DE MAIO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.016281/2025-08,
resolve:

Art. 1º Conceder a RODRIGO SARRUGE MOLINA, matrícula SIAPE nº 1051782,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, em exercício no(a) Departamento de
Educação, Política e Sociedade, da estrutura do(a) Centro de Educação, Afastamento para estudo
no exterior (c/ ônus limitado), para cursar Pós-doutorado no(a) Università Piemonte Orientale,
no período de 16/06/2025 a 23/06/2025, com fundamento no Art. 95 da Lei nº 8.112/1990.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 1.321, DE 21 DE MAIO DE 2025

O VICE-REITOR no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e considerando o que consta no
Processo nº 23069.165003/2025-65, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor FÁBIO MOORE NUCCI, do cargo de
Médico, matrícula SIAPE nº 1944761, código de vaga 0864146, do Quadro Permanente
desta Universidade, a partir de 01/06/2025, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de
11.12.90.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 1.325, DE 21 DE MAIO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de
1998 e o que consta do Processo nº 23069.166045/2025-13, resolve:

Art. 1º Dispensar FABIO AQUINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1974843, da
função gratificada de Chefe da Divisão de Pesquisa, da Coordenação de Pesquisa, da Pró-
Reitoria de Pós-Graduação e Inovação - Código FG-1 para a qual foi designado através da
Portaria nº 928, de 26/05/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 1.326, DE 21 DE MAIO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de
1998 e o que consta do Processo nº 23069.166045/2025-13, resolve:

Art. 1º Designar FABIO AQUINO DA SILVA, Administrador, código 701.001,
Matrícula SIAPE nº 1974843, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de
Apoio à Pesquisa, da Coordenação de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação
e Inovação- Código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 1.327, DE 21 DE MAIO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de
1998 e o que consta do Processo nº 23069.165738/2025-99, resolve:

Art. 1º Exonerar MELISSA DE AZEVEDO XAVIER DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
1329508, do cargo de direção de Gerente da Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código CD-4 para o qual foi nomeada através da
Portaria nº 1819, de 24/10/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 1.329, DE 21 DE MAIO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de
1998 e o que consta do Processo nº 23069.165738/2025-99, resolve:

Art. 1º Nomear MELISSA DE AZEVEDO XAVIER DA SILVA, Economista, código
701.026, Matrícula SIAPE nº 1329508, para exercer o cargo de direção de Coordenador, da
Coordenação de Administração Financeira, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação - Código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 1.330, DE 21 DE MAIO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de
1998 e o que consta do Processo nº 23069.166625/2025-19, resolve:

Art. 1º - Dispensar LUCILAINE LOPES DOS SANTOS RANGEL, Matrícula SIAPE nº
3047838, como substituta eventual do cargo de direção de Gerente da Gerência Plena
Financeira, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código CD-4 para o
qual foi designado através da Portaria nº 2270, de 26/12/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 1.331, DE 21 DE MAIO DE 2025

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de
1998 e o que consta do Processo nº 23069.166625/2025-19, resolve:

Art. 1º - Designar LUCILAINE LOPES DOS SANTOS RANGEL, Assistente em
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº 3047838, como Substituta Eventual do
Coordenador, da Coordenação de Administração Financeira, da Pró-Reitoria de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 1.382, DE 28 DE MAIO DE 2025

O VICE-REITOR no Exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o constante no Processo nº
23069.165549/2025-16; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 02/05/2025, PAULO
CESAR RODRIGUES CARRANO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
6362782, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação, da Faculdade de Educação,
designado pela Portaria nº 1.805 de 20/10/2023, publicada no D.O.U. de 23/10/2023. FCC.

FABIO BARBOZA PASSOS

Processo de seleção de docente n° 23068.039570/2025-77 - Peça 1



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 - CCS 
ATA EM APROVAÇÃO 

ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO(A) DEPARTAMENTO DE 
TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO 

SANTO, REALIZADA EM 10/07//2025 
 

Ao(s) dez  dia(s) do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez e zero minutos, 
foi realizada no(a) Ambiente virtual a oitava sessão ordinária do(a) Departamento de Terapia 
Ocupacional da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com a(s) presença(s) de 
Sabrine Mantuan dos Santos Coutinho (Presidente), Adriana Leao, Alexandre Cardoso da 
Cunha, Giovanna Bardi, Karolina Alves de Albuquerque, Mariana Midori Sime, Meyrielle 
Belotti, Sabrine Mantuan dos Santos Coutinho e Teresinha Cid Constantinidis. Ausências 
justificadas de Bruna Lidia Taño e Monica Villaça Gonçalves. Havendo número legal de 
membros presentes, o(a) Senhor(a) Presidente declarou aberta a sessão com os seguintes 
pontos de pauta……………………………………………………………………………………….. 

O quinto ponto abordado foi a abertura do processo seletivo para professor substituto, 
para cobrir a vaga deixada pela aposentadoria da Professora Gilma, na área de 
reabilitação física e infância. A Professora Sabrine informou que a comissão precisa 
ser formada e o processo encaminhado à Progep até o dia 25 de julho. Após discussão, , 
ficou definida a composição da banca examinadora, que será formada por membros 
titulares e suplentes. A banca ficará assim composta: titulares – Mariana Midori Sime, 
Karolina Alves de Albuquerque e Sabrine Mantuan dos Santos Coutinho; e suplentes – 
Meyrielle Belotti e Alexandre Cardoso da Cunha. A prova está prevista para ocorrer no início 
de setembro……………………………………………………………………………………………. 

O sexto ponto tratado foi a abertura de concurso público para a vaga da Professora 
Gilma, conforme a resolução 69/2023-CEPE/Ufes. A comissão também será formada por 
três membros titulares, sendo dois internos e um externo, além dos respectivos suplentes. 
Após debate, a composição da banca foi aprovada da seguinte forma: membros internos – 
Mariana Midori Sime (titular), Fabiana Drumond Marinho (titular), Sabrine Mantuan dos 
Santos Coutinho (suplente) e Adriana Leão (suplente); membros externos – Cynthia 
Girundi da Silva (UFPel) (titular) e Luciana Bolzan Agnelli Martinez (UFSCar) 
(suplente)........Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada pela senhora presidente.  

 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo de seleção de docente n° 23068.039570/2025-77 - Peça 2



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CARLOS EDUARDO RODRIGUES RIBEIRO - SIAPE 1440331
Coordenação do Curso de Terapia Ocupacional - CCTO/CCS
Em 14/07/2025 às 14:55

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1164880?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo de seleção de docente n° 23068.039570/2025-77 - Peça 2



 

 

UFES 
 

 
Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

RESOLUÇÃO Nº 1023/2025 
 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 

no Processo digital nº 037896/2025-60 - Departamento de Terapia Ocupacional - DTO/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer do relator FAVORÁVEL à solicitação apresentada pelo Departamento 

de Terapia Ocupacional, de abertura de concurso público para Professor Efetivo na vaga 

oriunda da aposentadoria da Professora Gilma Correa Coutinho, em Regime de Trabalho de 

40 horas semanais com dedicação exclusiva, área de conhecimento ou disciplina: 

Fisioterapia e Terapia Ocupacional(CNPq 4.08.00.00-8). 

Comissão Examinadora: Profas. Mariana Midori Sime (Presidente) e Fabiana Drumond 
Marinho (membros titulares internos) e Cynthia Girundi da Silva (UFPel) (membro titular 
externo); Adriana Leão - suplente interno; Sabrine Mantan dos Santos Coutinho - suplente 
interno; Luciana Bolzan Agnelli Martinez (UFSCar) - suplente externo.  
 

 

 
Centro de Ciências da Saúde, 17 de julho de 2025. 

 
 
 
 

Prof. João Alexandre Tres Pancoto 
Presidente em exercício 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo de seleção de docente n° 23068.039570/2025-77 - Peça 3

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5648164/


PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
JOAO ALEXANDRE TRES PANCOTO - SIAPE 1898510
Diretor do Centro de Ciências da Saúde em exercício
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Em 17/07/2025 às 13:59

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1166623?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo de seleção de docente n° 23068.039570/2025-77 - Peça 3



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo. 

 

 

Ofício nº 003/2025-DTO/CCS/UFES 
Vitória/ES, 24 de julho de 2025. 

Do (a): Chefe de Departamento de Terapia Ocupacional 

À: Diretora Geral do Centro de Ciências da Saúde 

Solicitamos abertura de concurso público para professor efetivo, de acordo com as informações 
que se seguem: 

 
01. Justificativa para abertura do concurso: Aposentadoria de docente 
02. Relacionar, conforme abaixo, as disciplinas que o professor efetivo ministrará: 

 

Disciplina Carga horária semestral Quantidade de turmas 

Corpo e Movimento 120 1 

Prática Assistida de Terapia 
Ocupacional na Infância 

30 1 

Cotidiano 30 1 
   

 
03. Número de vaga: 01 (uma) 
04. Área de conhecimento ou disciplina: Fisioterapia e Terapia Ocupacional(CNPq 4.08.00.00-8) 
05. Regime de trabalho: 40h DE 
06. Titulação exigida: graduação em Terapia Ocupacional; doutorado em Terapia Ocupacional 
ou área afim reconhecido pelo MEC.  
07. Motivo da vaga: Aposentadoria docente, PORTARIA DE PESSOAL Nº 933, DE 29 DE MAIO 
DE 2025, em anexo. 
08. Nome da(s) vaga(s) a ser(em) utilizada(s): da Profa. Gilma Corrêa Coutinho 
09. Discriminar natureza do processo seletivo: prova escrita (obrigatória, dissertativa, de 
caráter eliminatório e classificatório); prova de aptidão didática (obrigatória, de caráter 
eliminatório e classificatório); prova de títulos (de caráter classificatório); e plano de trabalho 
(de caráter classificatório). 
10. Local das inscrições: departamento.terapiaocupacional@ufes.br 
11. Horário das inscrições: de 00:00h  22 de agosto  até ás 23:59 do dia 22 de setembro 
12. Telefone para contato: (27) 3335 7258  
13. Comissão Examinadora: Profas. Mariana Midori Sime (Presidente) e Fabiana Drumond 
Marinho (membros titulares internos) e Cynthia Girundi da Silva (UFPel) (membro titular 
externo); Adriana Leão - suplente interno; Sabrine Mantuan dos Santos Coutinho - suplente 
interno; Luciana Bolzan Agnelli Martinez (UFSCar) - suplente externo – Carolina Maria do Carmo 
Alonso (UFRJ)- suplente externo nos termos da Resolução 106/2024- CEPE 
14. Comissão Central de Inscrições: Claudia Batista de Deus e Carlos Eduardo Rodrigues 

15. E-mail: departamento.terapiaocupacional@ufes.br 

16. Segue em anexo o demonstrativo de Carga Horária de Ensino. 
 
Atenciosamente, 

 

 

Assinatura e carimbo do chefe/subchefe do departamento (Eletrônica) 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo de seleção de docente n° 23068.039570/2025-77 - Peça 4

mailto:departamento.terapiaocupacional@ufes.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo. 

 

 

 

 
Temas: 

 
1. Processos avaliativos de Terapia Ocupacional na reabilitação física do adulto e idoso. 

2. Processos avaliativos de Terapia Ocupacional na reabilitação física da criança com 
alterações no desenvolvimento neuropsicomotor. 

3. Utilização de Tecnologia Assistiva por terapeutas ocupacionais voltada ao desempenho 
no cotidiano da pessoa com deficiência física. 

4. Intervenções de terapia ocupacional na reabilitação física da população adulta. 

5. Intervenções de terapia ocupacional junto a população infantil com alterações no 
desenvolvimento neuropsicomotor. 

6. Classificação Internacional de Funcionalidade, Incapacidade e Saúde (CIF/OMS) e sua 
relação com a clínica da Terapia Ocupacional junto às disfunções físicas. 

7. Terapia Ocupacional e Políticas Públicas de Saúde relacionadas à pessoas com 
deficiência. 

8. Panorama atual e desafios para produção e consolidação de conhecimento da Terapia 
Ocupacional no campo da disfunção física no Brasil. 

 
 
 
 
 
Bibliografia sugerida: 

 
1. De CARLO, M. M. R. do P.; LUZO, M. C. de M. (Org.). Terapia ocupacional: reabilitação 

física e contextos hospitalares. São Paulo: Roca, 2004. xxvii, 323 p. 2. 

2. CAVALCANTI, A.; GALVÃO, C. R. C. Terapia Ocupacional: Fundamentação e Prática. 2. 
ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2023. 

3. CRUZ, D. M. C.; ZANONA, A. F. Reabilitação Pós-AVC: Terapia Ocupacional e 
Interdisciplinaridade. Rio de Janeiro: MedBook Editora, 2023. 

4. GRADIM, L. C. C.; FINARDE, T. N.; CARRIJO, D. C. M. Práticas em Terapia Ocupacional. 
Barueri: Manole, 2020. 264p. 

5. PEDRETTI, L. W.; EARLY, M. B. (Ed.). Terapia ocupacional: capacidades práticas para as 
disfunções físicas. 5. ed. São Paulo: Roca, 2005. 

6. RADOMSKI, M. V.; LATHAM, C. A. T. Terapia Ocupacional para Disfunções Físicas, 6ª 
edição. Rio de Janeiro: Santos, 2013. 

7. SANT'ANNA, M. M. M; PFEIFER, L. L. Terapia ocupacional na infância - procedimentos 
na prática clínica. 1º Ed. Memnon, 2021. 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo de seleção de docente n° 23068.039570/2025-77 - Peça 4



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MONICA VILLACA GONCALVES - SIAPE 1916614
Chefe do Departamento de Terapia Ocupacional em exercício
Departamento de Terapia Ocupacional - DTO/CCS
Em 24/07/2025 às 14:01

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1169959?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo de seleção de docente n° 23068.039570/2025-77 - Peça 4



Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

- CCS 

ATA EM APROVAÇÃO 

ATA DA  DÉCIMA  SESSÃO ORDINÁRIA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO 

SANTO, REALIZADA EM 24/07//2025 

 
Ao(s) vinte e quatro dia(s) do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez e zero 

minutos, foi realizada no(a) Ambiente virtual a oitava sessão ordinária do(a) Departamento de 

Terapia Ocupacional da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, com a(s) 

presença(s) de Monica Villaça Gonçalves (Presidente), Adriana Leao, Alexandre Cardoso da 

Cunha, Giovanna Bardi, Diego Eugenio Roquette Godoy Almeida, Karolina Alves de 

Albuquerque,  Ana Nery de Castro  Feitosa, Lívia Maria Fernandes  Araujo Hosken, luciana 

Siqueira da Costa e Raphaelle Cristina Julião dos Santos. Havendo número legal de membros 

presentes, o(a) Senhor(a) Presidente declarou aberta a sessão com os seguintes pontos de 

pauta……………………………………………………………………………………….. 

Pauta 7: Adequação do edital do CONCURSO PÚBLICO PARA PROF. EFETIVO NOS 

TERMOS DA RESOLUÇÃO 106/2024-CEPE. Solicitação de abertura de concurso público 

para professor efetivo na área de conhecimento ou disciplina: Fisioterapia e Terapia 

Ocupacional (CNPq 4.08.00.00-8) . Titulação exigida: graduação em Terapia 

Ocupacional; doutorado em Terapia Ocupacional ou área afim reconhecido pelo MEC, 

regime de trabalho: 40h DE, número de vaga: 01 (uma),bem como o acréscimo de 

suplente externo Carolina Maria do Carmo Alonso (UFRJ) nos termos da Resolução 

106/2024- CEPE...................................................................................................................  

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada pela senhora presidente. 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo de seleção de docente n° 23068.039570/2025-77 - Peça 5



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA BATISTA DE DEUS - SIAPE 1173113
Departamento de Terapia Ocupacional - DTO/CCS
Em 24/07/2025 às 15:10

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1170035?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Processo de seleção de docente n° 23068.039570/2025-77 - Peça 5



Ao Departamento de Terapia Ocupacional - DTO/CCS, 

 

Para providências acerca dos itens listados: 

 

1. Retificar o tipo documental para "Processo de seleção docente". Na impossibilidade de 

retificação, este processo deverá ser arquivado e autuado novo processo com o tipo 

documental correto. 

 

2. Retificar o ofício de sequencial nº 2 (itens 10 e 11), tendo em vista que as inscrições deverão 

ser realizadas através do endereço de correio eletrônico (e-mail) institucional do DTO/CCS; 

bem como que horário de inscrição será de 00:00h da data inicial até às 23:59h da data final. 

 

3. Retificar o ofício de sequencial nº 2 a fim de fazer constar mais um suplente externo para a 

comissão examinadora, nos termos da Resolução nº 106/2024-CEPE. 

 

4. Retificar o ofício de sequencial nº 2 acerca da bibliografia (item 8: "Demais bibliografias a 

critério do candidato."), eis que compete ao DTO/CCS a definição da bibliografia sugerida. 

 

5. Juntar cópia da publicação no Diário Oficial da União (versão certificada) da portaria de 

sequencial nº 1. 

 

6. Retificar o extrato de ata da câmara departamental a fim de fazer constar a Resolução nº 

106/2024-CEPE/UFES ao invés de "resolução 69/2023-CEPE/Ufes". 

 

7. Juntar extrato de ata da câmara departamental contendo informações acerca área/subárea, 

titulação exigida (incluindo solicitação de redução de titulação para mestrado ,caso não haja 

inscrito), regime de trabalho, número de vagas, bem como o acréscimo de suplente externo 

(comissão examinadora retificada) nos termos da Resolução nº 106/2024-CEPE. 

 

8. Juntar decisão do conselho departamental da qual conste o acréscimo de suplente externo 

para a comissão examinadora (comissão examinadora retificada), nos termos da Resolução nº 

106/2024-CEPE. 

 

9. Juntar decisão do conselho departamental da qual conste aprovação expressa acerca da 

possibilidade de reabertura das inscrições com redução de exigência de titulação para 

mestrado, caso não haja inscrito, nos termos da Resolução nº 106/2024-CEPE. 

Processo de seleção de docente n° 23068.039570/2025-77 - Peça 6



 

10. Juntar aprovação expressa do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) acerca da 

possibilidade de reabertura das inscrições com redução de exigência de titulação para 

mestrado, caso não haja inscrito, nos termos da Resolução nº 106/2024-CEPE. 

 

Após, encaminhem-se os autos à CPM/DGP/Progep para reanálise. 

Processo de seleção de docente n° 23068.039570/2025-77 - Peça 6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Origem: CLAUDIA BATISTA DE DEUS

Destino: Vice-Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Interessado: Departamento de Terapia Ocupacional

Em resposta do despacho (sequencial 10), informamos que foram atendidas as solicitações indicadas. O ofício
sequencial 02, de solicitação de abertura do concurso público foi alterado e inserido um novo documento. As
alterações se referem a titulação mínima exigida (item 06), local e horário para inscrição de acordo com o previsto
no cronograma disponibilizado pela Progep (itens 10 e 11), bibliografia sugerida, inserção de novo membro
suplente externo na banca examinadora (item 13). Inseriu-se no processo também a ata de aprovação em reunião
departamental com relação as modificações.

Considerando o prazo da Progep para chegada do processo a tempo de abertura do concurso ainda esse ano, e a
aprovação do processo em reunião da câmara departamental do CCS do dia 17 de julho, conforme consta em
relato no processo, solicitamos à direção do CCS a aprovação ad referendum das alterações e encaminhamento do
processo com urgência.

Autuado novo processo com o tipo documental correto.

Assinado com senha eletrônica, conforme Portaria UFES nº 1269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA BATISTA DE DEUS - SIAPE 1173113
Departamento de Terapia Ocupacional - DTO/CCS
Em 24/07/2025 às 15:27

DESPACHO:

FOLHA DE DESPACHO

Processo de seleção de docente n°: 23068.039570/2025-77

Assunto: Exames de seleção (concursos públicos) provas e títulos, testes psicotécnicos e exames médicos

Processo de seleção de docente n° 23068.039570/2025-77 - Peça 7


	23068.039570/2025-77
	Apresentacao
	Peça 1: Motivo que enseja a abertura do concurso - portaria D.O.U
	Peça 2: extrato ata que estava no  proc.dig. 23068.037896/2025-60
	Peça 3: Res. 1023.25   que estava no proc. dig. 23068.037896/2025-60
	Peça 4: oficio ALTERADO
	Peça 5: EXTRATO ATA COM AS DEVIDAS ADEQUAÇÕES
	Peça 6: DESPACHO Q ESTAVA NO PROC DIG. 23068.037896/2025-60  SEQ. 10
	Peça 7: Despacho


